
 

Příloha č. 12  ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

Očekávané výstupy Téma Učivo 

R
o

čn
ík

 

Počet 

hodin M
ěs

íc
 

Průřezové téma 

Mezi-

předmětové 

vztahy 

 

 

                                                                       1 

 

Žák vytváří 

jednoduchými postupy 

různé předměty 

z tradičních i 

netradičních materiálů 

Pracuje podle slovního                      

návrhu a předlohy 

Úvodní hodina Bezpečnost práce - pokyny 

1. 

1 

zá
ří

 

KR – pružnost 

nápadů, 

originalita 

SS – organizace 

vlastního času 

ES – zvyky a 

tradice národů 

Evropy 

RSP – cvičení 

pozornosti a 

soustředění 

ČJS - rozvrh 

hodin, práce 

z přírodnin, 

ovoce, zelen., 

postavy, 

modelování, 

povolání, 

práce 

dospělých, 

Vánoce –

tradice, 

Velikonoce  

tradice 

M,Čj – 

kartičky, 

jmenovky, 

geometrické 

tvary 

Práce s drobným  

materiálem 

Vlastnosti materiálu – 

papír a karton 
12 

zá
ří

 -
 č

er
v

en
 

Přírodniny 
3 

 

textil, drát, modelovací hmota 
5 

 

Pracovní pomůcky a nástroje – 

funkce a využití. 

Jednoduché pracovní operace a 

postupy, organizace práce. 

Lidové zvyky, tradice, řemesla.      

  

5 

 



 

Příloha č. 12  ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

Očekávané výstupy Téma Učivo 

R
o

čn
ík

 

Počet 

hodin M
ěs

íc
 

Průřezové téma 

Mezi-

předmětové 

vztahy 

 

 

                                                                       2 

 

Žák zvládá elementární 

dovednosti a činnosti 

při práci se 

stavebnicemi 

Pracuje s jednoduchým 

návodem, předlohou 

Konstrukční činnosti 

Stavby podle předloh z kostek 

Sestavování modelů věcí – 

montáže a demontáže       

1. 

 

 

5 

zá
ří

 -
 č

er
v

en
 

KR – originalita, 

pružnost nápadů 

PL – vzájemné 

poznávání lidí ve 

skupině 

MV – péče o 

dobré vztahy 

K – řeč předmětů 

a prostředí 

vytvářeného 

člověkem 

ŘP – dovednosti 

pro řešení 

problémů 

Ma - rovinné 

obrazce, 

tělesa 

Prv – domov- 

dům, byt 

ČJS - lidé 

kolem nás -

Chování lidí 

Učí se péči o rostliny 

Pozorování cyklů u 

rostlin 
Pěstitelské práce 

Základní podmínky pro 

pěstování rostlin. 

Pěstování pokojových rostlin ve 

třídě. 

Pěstování a sledování zasetých 

semen 

4 

b
ře

ze
n
 -

 d
u
b
en

 

  LA – zemědělství 

ČJS - péče o 

živé rostliny 

Vv - výtvarné 

ztvárnění 

rostlin a 

stromů 

 

 
Úvodní hodina 

 
Bezpečnost práce - pokyny  2. 1 zá

ří
  

  



 

Příloha č. 12  ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

Očekávané výstupy Téma Učivo 

R
o

čn
ík

 

Počet 

hodin M
ěs

íc
 

Průřezové téma 

Mezi-

předmětové 

vztahy 

 

 

                                                                       3 

 

Žák vytváří 

jednoduchými postupy 

různé předměty 

z tradičních i 

netradičních materiálů 

Pracuje podle slovního 

návrhu a předlohy  

Práce s drobným 

materiálem 

 

- vlastnosti materiálu – 

přírodniny, modelovací hmota, 

papír a karton, textil, drát apod. 

- pracovní pomůcky a nástroje-

funkce a využití 

- jednoduché pracovní operace a 

postupy, organizace práce 

- lidové zvyky, tradice, řemesla 

2. 28 

zá
ří

 -
 č

er
v

en
 PS – organizace 

času 

KR – tvořivost 

ES – zvyky a 

tradice národů 

Evropy 

ČJS - podzim 

v přírodě –

práce s  

přírodninami 

- ovoce – 

modelování 

- hlemýžď -

modelování 

-povolání 

-práce 

dospělých, 

Vánoce-

tradice, 

Velikonoce  -

tradice 

Čj - popis 

pracovního 

postupu 



 

Příloha č. 12  ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

Očekávané výstupy Téma Učivo 

R
o

čn
ík

 

Počet 

hodin M
ěs

íc
 

Průřezové téma 

Mezi-

předmětové 

vztahy 

 

 

                                                                       4 

 

Zvládá elementární 

činnosti a dovednosti 

při práci se 

stavebnicemi 

Konstrukční činnosti 

- stavebnice - plošné, prostorové, 

konstrukční 

- sestavování modelů 

- práce s návodem, předlohou, 

náčrtem 

2. 

2 

zá
ří

 -
 č

er
v

en
 

KK – dovednost 

odstoupit od 

vlastního nápadu, 

rozvoj sociálních 

dovedností pro 

kooperaci 

Čj - plynulé 

čtení 

-pochopení 

čteného textu-

návod 

- popis 

pracovního 

po-stupu 

M - měření, 

čára, přímka, 

úsečka 

provádí pozorování 

přírody 

- zaznamenává a 

hodnotí výsledky 

pozorování 

- pečuje o nenáročné 

rostliny 

Pěstitelské práce 

 

- základní podmínky pro 

pěstování rostlin 

- pěstování rostlin ze semen 

v místnosti 

- pěstování pokojových rostlin 

- rostliny jedovaté, léčivé, drogy, 

alergie 

2 
ZPŽ – půda – 

zdroj výživy 

ČJS - rostliny 

 

Vv - výtvarné 

ztvárnění 

rostlin a 

stromů 

Připraví tabuli pro 

jednoduché stolování 

Chová se vhodně při 

stolování 

Příprava pokrmů 

- základní vybavení kuchyně 

- výběr, nákup a skladování 

potravin 

- jednoduchá úprava stolu 

- pravidla správného stolování 

2 

EP – různé 

způsoby života – 

potraviny 

z různých částí 

světa 

ČJS - zdravá 

strava 



 

Příloha č. 12  ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

Očekávané výstupy Téma Učivo 

R
o

čn
ík

 

Počet 

hodin M
ěs

íc
 

Průřezové téma 

Mezi-

předmětové 

vztahy 

 

 

                                                                       5 

 

 
Úvodní hodina 

 
Bezpečnost práce - pokyny  

3. 

 

1 zá
ří

  

  

Umí vytvářet různé 

předměty jednoduchý-

mi postupy z tradičních 

i netradičních materiálů 

 

Práce s drobným 

materiálem 

 

 

 

 

Stříhání, ohýbání, spojování, 

propichování, navlékání, slepo-

vání. 

Určování vlastnosti materiálu, 

tvar, barva, povrch, tvrdost. 

Rozlišování přírodních a 

technických materiálů 29 

zá
ří

 -
 č

er
v

en
 

 

ČJS – 

rozlišování 

přírodních a 

umělých 

materiálů 

Vv- 

rozlišování 

barevnosti 

Umí pracovat podle 

slovního návodu a 

předlohy 

Hnětení, válení, stlačování, při-

dávání, ubírání, dělení na části 

Poznávání vlastností materiálu-

tvrdost, soudržnost, tvárnost, 

práce s keramickou hlínou zá
ří

 -
 č

er
v

en
 

KR – originalita - 

keramika 

Čj – sestavo-

vání návodů, 

čtení 

s porozumění

m 



 

Příloha č. 12  ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

Očekávané výstupy Téma Učivo 

R
o

čn
ík

 

Počet 

hodin M
ěs

íc
 

Průřezové téma 

Mezi-

předmětové 

vztahy 

 

 

                                                                       6 

 

Zvládne jednoduché 

pracovní operace a 

postupy, organizace 

práce 

 

 

 

Práce s drobným 

materiálem 

 

 

 

 

 

 

Překládání, skládání, stříhání, 

trhání, vystřihování, nalepování, 

slepování, rozřezávání, sešívání, 

odměřování. Vystřihování 

symetrických tvarů, 

obkreslování šablon, skládanky, 

vystřihovánky. Pojmenování 

druhů papíru - novinový, balící, 

kreslící aj.  

Rozlišení formátu papíru. 

3. 

 
 

zá
ří

 -
 č

er
v

en
 

ES – zvyky a 

tradice národů 

Evropy 

ČJS - výrobní 

technologie 

Ma- 

symetrické 

ČJS - lidé 

kolem nás 

Vv - tradice, 

Velikonoce, 

Vánoce é 

tvary 

Zvládne navléknout 

jehlu, odměřit nit, umí 

šít předním a zadním 

stehem, přišít poutko, 

knoflík. 

Rozliší rub a líc textilie 

Práce s drobným 

materiálem 

Odměřování a navlečení nitě, 

uzlík, šití. 

Sešívání předním a zadním 

stehem v jednoduchý šev. 

Rozlišování textilií, rubu a líce, 

užívání vhodných pomůcek. 

zá
ří

 -
 č

er
v

en
 

RSP – řešení 

problémů 

SS – cvičení 

sebekontroly 

Vv - estetické 

cítění, volba 

povolání 



 

Příloha č. 12  ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

Očekávané výstupy Téma Učivo 

R
o

čn
ík

 

Počet 

hodin M
ěs

íc
 

Průřezové téma 

Mezi-

předmětové 

vztahy 

 

 

                                                                       7 

 

Zvládne  elementární 

dovednosti a činnosti 

při práci se 

stavebnicemi. Práce 

podle předlohy a náčrt-

ku. 

 Práce podle návrhu, 

vlastní fantazie u 

 

Konstrukční činnosti 

 

 

Seznámení s návody a 

předlohami stavebnic, 

sestavování modelů podle 

předlohy i podle představy, 

vytváření vlastních  plošných i 

prostorových kompozic 

Sestavování modelů  se  

spojovacími prvky a díly 

3. 2 

zá
ří

 -
 č

er
v

en
 ŘP – dovednosti 

pro řešení 

problémů  

KR – pružnost 

nápadů, 

originality 

Ma - náčrty, 

krychle, 

kvádr 

Vv – předlo-

ha, přesnost 

Čj - práce 

s návody, čte-

ní 

s porozumění

m 

 



 

Příloha č. 12  ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

Očekávané výstupy Téma Učivo 

R
o

čn
ík

 

Počet 

hodin M
ěs

íc
 

Průřezové téma 

Mezi-

předmětové 

vztahy 

 

 

                                                                       8 

 

Provádět pozorování 

přírody, zaznamenávat 

a hodnotit výsledky 

pozorování 

Znát základní druhy 

nářadí pro zpracování 

půdy a umí s nimi 

zacházet Dodržuje 

bezpečnost při jejich 

používání 

Zná rozdíly mezi 

ovocem a zeleninou 

 

Pěstitelské práce 

 

 

Ošetřování pokojových rostlin, 

zalévání, kypření,  rosení, 

jednoduchá vazba 

Práce s nářadím 

Sledování změn v přírodě, 

počasí 

Základní podmínky pro 

pěstování, půda, osivo, výživa 

rostlin  

Pěstování pokojových rostlin 

Využití semen hrachu, čočky aj. 

Rostliny jedovaté, alergie 

Rostliny jako drogy 
3. 

2 

b
ře

ze
n
 -

 d
u
b
en

 

EK – pole, vodní 

zdroje 

ZPŽ – voda, půda 

LA – zemědělství 

a životní prostředí 

ČJS – 

společenstva, 

změny 

v přírodě 

Vv - nákresy 

nářadí 

 

Umí pojmenovat 

nábytek a spotřebiče 

v kuchyni  

Připraví tabuli pro 

jednoduché stolování 

Vhodné chování 

Příprava pokrmů 

Příprava stolování, správné a 

slušné chování při jídle, kultura 

stolování 

Školní jídelna 

Člověk a zdraví 

Technika v kuchyni, nákup a 

skladování potravin. 

2 

zá
ří

 -
 č

er
v

en
 

PRT – 

komunikace a 

spolupráce v 

týmu 

Čj - rozhovor 

– umíme 

slušně 

nakupovat 

Vv - estetika 

stolování – 

prostřený stůl 

ČJS –

potraviny a 

jejich 

skladování 

 


